索引号：
11220000013544541J/2022-

04383
分类： 城市管理;通知

发文机关： 吉林省住房和城乡建设厅 成文日期： 2022 年 10 月 14 日

标题：
吉林省住房和城乡建设厅关于开展城市户外广告和招牌设施设置安全隐

患排查整治“回头看”工作的通知

发文字号： 吉建督〔2022〕19 号 发布日期： 2022 年 10 月 19 日

吉林省住房和城乡建设厅关于开展城市户外广告和

招牌设施设置安全隐患排查整治“回头看”工作的
通知

吉建督〔2022〕19号

各市城市管理行政执法局，延边州住房和城乡建设局，长白山保护开发区综合

执法支队，长春新区城市管理局，中韩（长春）国际合作示范区城市管理局，
梅河口市城市管理行政执法局，各县（市）城市管理行政执法局（大队）：

  为深刻汲取长春“9.28”火灾事故教训，贯彻落实省委书记景俊海和省委

副书记、省长韩俊在全省安全生产和社会稳定工作专题视频调度会上的讲话精
神和《国务院安委会办公室关于吉林省长春市“9·28”重大火灾事故情况的通

报》有关要求，举一反三，有效防范事故发生，经研究决定，集中开展城市户

外广告和招牌设施设置安全隐患排查整治“回头看”工作，现就有关事项通知

如下。

  一、排查整治内容

  （一）广告和招牌设置安全隐患。

  1.危及建（构）筑物安全，以及违反安全疏散、灭火救援、建筑防排烟等

相关安全规定的。重点检查餐饮店、人员密集场所、高层建筑广告牌匾遮挡门
窗，影响疏散逃生等问题。经营门店招牌顶端不应高于二楼窗檐。门侧竖式招

牌应设置应在靠近出入口的墙面或门柱上，上下居中，高度不超过 3米。

  2.影响交通安全设施、交通标志、市政公用设施、消防设施、消防安全标

志正常使用的。清除利用交通安全设施、交通标志、地名标志物、执勤岗亭设

置户外广告设施和招牌。

  3.影响车辆、行人通行安全的。重点检查清理利用建筑物屋顶、消防登高

面或建筑物 20 米以上的外立面，危及建筑物安全或利用危房、违章建筑设置户

外广告设施和招牌；检查清理在人流密集、建筑密度高的城市道路沿线、主要

景区内设置大型广告设施，以及在公交站亭顶部设置广告及单体字；清理门店

外私自安装的悬挂式电子招牌和灯箱，以及妨碍无障碍设施使用的户外广告设

施和招牌。

  （二）广告和招牌材料安全隐患。

  结构材料、面板材料、连接材料、电器件及照明器材等方面不符合《城市
户外广告和招牌设施技术标准》（CJJ/T 149-2021，以下简称《技术标准》）

关于强度、阻燃等安全性能和防护等级等安全规定的。重点检查位于步行街、

广场、商场、大型文体设施、车站、机场等人员聚集密度高的公共场所设置的

户外广告及招牌设施的喷绘材料，确保采用不燃或难以燃烧材料。

  （三）结构安全隐患。

  结构构造、电气及控制系统以及接地防雷等方面不符合《技术标准》有关

要求、不能确保设施结构安全可靠的。重点检查陈旧损坏的，以及存在倾覆坍

塌移位、高空坠落、线路陈旧裸露漏电、不符合接地防雷要求等重大安全隐患

的广告设施、标识。检查广告和招牌设施电缆和配电保护装置的安全状况。

  （四）施工安全隐患。

  设施施工未达到《技术标准》关于工厂制作、施工、安装和安全措施有关

要求的，不具有真实有效的施工验收文件的。

  （五）运行管理安全隐患。

  户外广告设施设置责任主体未定期开展安全检查、经检测不合格或提供虚

假检测报告的。

  二、阶段划分

  本次“回头看”从 10 月 15 日开始，到 11 月 30 日结束，划分三个阶段实

施。

  （一）全面排查（10月 15日-10月 31日）。

  一是业主自查。对城市建成区所有商户和楼宇等进行全覆盖、无盲区书面

告知提示，提示户外广告和招牌所有人、管理人或使用人开展安全隐患自查整

改工作。同时告知法律责任和警示提醒，限期落实自查整改工作。对停业、歇

业商户要进行电话告知，确保实现全覆盖。对无法通知到业主、管理人或使用
人和无主的户外广告、招牌，要做好登记，由城管部门组织检查，并按照“边

查边改”的原则，对存在隐患的及时整改。二是现场检查。组织各级城管、街

道社区等有关部门开展现场检查，检查是否按照要求进行自查和整改，是否存

在未按标准设置或未经审批、备案私设的广告、招牌，广告、招牌是否存安全

隐患，并建立台账。

  （二）集中整改（11月 1日-11月 20日）。

  对排查中发现的广告、招牌隐患问题，按照“谁设置、谁负责”的原则，
要求广告、招牌设施的所有人、管理人或使用人限期整改。对拒不整改的，要

联合消防救援、市场监管等部门依法处置。无主的广告、招牌设施由属地城管

部门会同街道办及时组织清除。城管部门要做好整改监督管理工作。要按照

“谁审批、谁监管”的原则，整改不规范审批和备案工作。

  （三）核查验收（11月 21日-11月 30日）。

  市（州）对所辖县（市、区）；县（市、区）对所辖街道的整治情况进行

逐级验收。检查验收内容包括排查整治告知情况、安全隐患整治情况、问题清

单和整改台账建立情况等。各地可根据实际情况，采取全检或抽检的形式。发

现问题并提出整改要求，督促及时做好整改工作，确保不留死角、不留隐患。

  三、有关要求

  （一）增强风险意识，落实工作责任。

  要深刻汲取长春市“9·28”重大火灾事故教训，保持清醒认识，做到安全

管理工作时刻不放松。要按照“三管三必须”的要求，认真履行城市管理安全
工作责任，始终将安全管理要求贯穿到城市管理全过程。要切实落实工作的责

任，“一把手”负总责，分管同志具体抓，确保分工明确，责任到人，按时完

成“回头看”工作，努力营造良好的社会安全环境。

  （二）严格规范执法，消除风险隐患。

  按照“回头看”排查的重点，在城市户外广告和招牌设施设置安全隐患集

中排查整治基础上，重新组织排查梳理风险隐患，认真查找风险隐患遗漏点；
重新建立安全隐患问题清单和整改台账，并根据问题清单制定整改计划。要严

格规范开展执法工作，消除风险隐患。省厅将适时开展实地抽查，督导各地工

作落实情况。

  （三）建立管控机制，形成常态管理。

  要根据本地实际和工作职责，参照《城市户外广告和招牌设施技术标准》
（CJJ/T 149-2021）和《吉林省城市精细化管理标准》严格落实户外广告和招

牌设施的审批、备案和安装监管等工作责任，消除源头隐患。建立城市户外广

告和招牌设施管理常态化机制，做好日常监管工作。建立和完善户外广告和招

牌设施基础台账，实时进行动态更新。在节假日、重大活动、极端天气等重要
节点，及时部署户外广告和招牌设施检查排查工作，及时消除安全隐患。有序

做好日常巡查、检查工作，将安全隐患消除在萌芽当中。制定城市户外广告和

招牌设施安全事故应急预案，如遇重大安全事故，及时启动，在最短时间内采

取应对措施，最大限度减少损失，确保人民群众生命财产安全。

  （四）做好工作总结，按时完成报送。

  各地城市管理部门要认真落实本次“回头看”工作，12 月 10日前，向省
住建厅城市管理监督局报送城市户外广告和招牌设施设置安全隐患排查整治

“回头看”工作书面报告，包括工作开展情况（排查数量、发现问题数量、整

改完成数量、拆除数量）、发现的风险隐患问题和采取的工作措施等。电子版

报告发送到邮箱。

  联 系 人：绳维纤

  联系电话：0431-82752337

  邮箱：shengchengguan@126.com

吉林省住房和城乡建设厅

  2022 年 10 月 14日